
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20142 CADERNO 3

R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença por motivo de doença 
em pessoa na família, no período de 10/06/2014 a 09/07/2014, 
à servidora GEORGIA OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula nº. 
32190/1, arquiteto, lotada nesta SEIDURB, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715848

ERRATA AO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº 028/2012 – SEIDURB E A EMPRESA 

CONSULTEC – CONSULTORIA & TECNOLOGIA LTDA – EPP.
I – CORRIGIR: O Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato 
nº 028/2012.
ONDE SE LÊ
RESOLVE:Reajustar em R$ 19.175,34 (dezenove mil cento e 
setenta e cinco reais e trinta e três centavos), com base no índice 
de 8,61% - INCC/FGV. Este índice deverá ser aplicado referente 
os boletins de medições 06 e 07 de acordo com o parecer Técnico 
nº 344/2013-DIP.
LEIA-SE
RESOLVE:Reajustar em R$ 19.175,32 (dezenove mil cento e 
setenta e cinco reais e trinta e dois centavos), com base no 
índice de 8,61% - INCC/FGV. Este índice deverá ser aplicado 
referente os boletins de medições 06 e 07 de acordo com o 
parecer Técnico nº 344/2013-DIP.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 385/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716077

PORTARIA Nº. 385/2014, DE 11 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Ofício nº. 472/2014 – UCP/PROMABEM, de 
23/06/2014;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à 
servidora MARTA LÚCIA TRINDADE LOPES BACURY, 
Agente Administrativo, matrícula nº. 5361648/1, no período de 
02/07/2014 a 31/07/2014, referente o período aquisitivo 
2012/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 384/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716427

PORTARIA Nº 384/2014, DE 11 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
CONSIDERANDO o Processo nº 2014/312263, de 09/07/2014;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR o prazo para a apresentação do Relatório 
Conclusivo da Comissão de Sindicância, designada através da 
PORTARIA Nº 167/2014, de 14/02/2014, publicada no DOE nº 
32.607, de 24/03/2014, por mais 60 (sessenta) dias.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 23/05/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 385/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716431

PORTARIA Nº. 385/2014, DE 11 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Ofício nº. 472/2014 – UCP/PROMABEM, de 
23/06/2014;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à 
servidora MARTA LÚCIA TRINDADE LOPES BACURY, 
Agente Administrativo, matrícula nº. 5361648/1, no período de 
02/07/2014 a 31/07/2014, referente o período aquisitivo 
2012/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 715799

Contrato: 65
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: execução de serviços de impermeabilização do 
reservatório elevado do sistema de abastecimento de água no 
município de Igarapé-Miri, Estado do Pará, com fornecimento de 
mão-de-obra e material.
Valor Total: 42.671,10
Data Assinatura: 10/07/2014
Vigência: 10/07/2014 a 07/09/2014
Convite: 11/2014
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA 
Endereço: R Antônio Everdosa, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PATelefone: 9132761990 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715806

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/06/2014
Vigência: 22/06/2014 a 21/08/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 14 
(quatorze) meses.
Contrato: 133
Exercício: 2012
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715815

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 13/06/2014
Vigência: 16/06/2014 a 12/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 180 
(cento e oitenta) dias.
Contrato: 85
Exercício: 2009
Contratado: CONSÓRCIO SANENG-CONSAN
Endereço: Rod. PA 255, Bairro: Planalto, s/n
CEP. 68220-000 - Monte Alegre/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715827

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/07/2014
Valor: 158.434,10
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Ajuste de quantitativo com acréscimo de valor 
contratual em 2,04361% em relação ao valor inicial contratado, 
adicionando ao valor global R$ 158.434,10, que passa de R$ 
8.596.788,23 para R$ 8.755.222,33. 
Contrato: 75
Exercício: 2012
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
TERMO DE SUSPENSÃO Nº 2 DO CONTRATO Nº 15/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715851
Fica suspensa a execução do Contrato nº 15/2014 por mais 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar de 11.06.2014 até 25.07.2014.
Data de assinatura: 10.06.2014.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715888

Termo Aditivo: 14
Data de Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 28/06/2014 a 26/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: prorrogação do prazo contratual por mais 60 
(sessenta) dias
Contrato: 143
Exercício: 2007
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715917

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 24/06/2014
Vigência: 25/06/2014 a 24/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 03 meses

Contrato: 19
Exercício: 2010
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9133453370 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715936

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 29/06/2014 a 26/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 120 dias
Contrato: 88
Exercício: 2013
Contratado: B & B ENGENHARIA LTDA.
Endereço: R Guararapes, Bairro: Brooklin Paulista, 1664
CEP. 04561-003 - São Paulo/SP
Telefone: 1151032013 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716032

Termo Aditivo: 18
Data de Assinatura: 07/07/2014
Valor: 153,72
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Ajuste de quantitativo com decréscimo do valor 
contratual em R$ 153,72, passando o valor referente ao 
Sistema de Esgotamento Sanitário de R$ 24.476.289,70 para 
R$ 24.476.135,98. 
Contrato: 102
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO CMT-CR
Endereço: SAUS Quadra 5 Bloco N Lote 2, Bairro: Asa Sul, 7and.
CEP. 70070-913 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 716060

Contrato: 59
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de materiais hidráulicos: luvas de correr, 
destinados à manutenção preventiva e/ou corretiva das redes 
de distribuição dos sistemas de abastecimento de água da 
COSANPA, no Estado do Pará (Lotes 4 e 5).
Valor Total: 54.376,50
Data Assinatura: 11/07/2014
Vigência: 11/07/2014 a 10/07/2015
Pregão Eletrônico: 15/2014
Contratado: H.D.S. COMERCIAL, HIDRÁULICA E SANEAMENTO 
LTDA - EPP
Endereço: Av Ângelo Franzini, 2530
CEP. 13609-391 - Araras/SPTelefone: 1935444366 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 159/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715636

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 030/2014 
– GEPRO, protocolado sob o nº 2014/289072, referente à 
substituição do titular da Gerência Estratégica de Projetos, o 
Engenheiro JOSÉ FERREIRA PUTY, no período de gozo de férias 
e Prêmio Assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Gerente Executiva de Projetos FÁTIMA ZENEIDA 
SILVA SANTOS, Matrícula nº 3191176, CPF nº 055.633.642-
91 para responder pela referida Gerência Estratégica, 
cumulativamente, no período de 07.07.2014 à 05.08.2014 – 
Gozo Férias e de 06.08.2014 à 10.08.2014 – Prêmio Assiduidade, 
conforme orientação encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
07.07.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 160/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715640

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 190/2014 – GEGOB, 
protocolado sob o nº 2014/293383, referente a substituição do 
titular da Célula Executiva de Controle de Contratos - CECCO, 
o Sr. MARCELO FERNANDES MAIA, no período de gozo de suas 
férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Técnico SILVIO CESAR CABRAL DA 


